
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1533 DEL 17/07/2025

OGGETTO: “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE “G. ALBERTI” DI BENEVENTO” – LAVORI IN ECONOMIA. 
APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL S.A.L. N° 1 PER 
LAVORI IN ECONOMIA IL CUI CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DATATO 
04/07/2025 AMMONTA AD €. 20.175,99, OLTRE IVA AL 10% PER COMPLESSIVI 
€. 22.193,26 AL CONSORZIO STABILE POSEIDON A R.L. (P.IVA 02686030699). 
CIG: 8565750882 CUP: I88E18000180002

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE :
 La Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n° 620 del 04/06/2018, l’avvio della 

programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, approvando con il 
medesimo atto, l’Avviso Pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, 
Lavoro e Politiche Giovanili, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati 
con il Decreto Interministeriale del 03/01/2018 n° 47 e con D.G.R.C. n° 259 del 02/05/2018, del piano 
Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020, denominato PTES 2018-2020, per l’individuazione del 
fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e attrattiva del patrimonio 
immobiliare scolastico di proprietà degli Enti Locali;

 Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 274 del 04/07/2018 è stato approvato, in linea 
tecnica, il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori di abbattimento e ricostruzione 
dell’Istituto Tecnico Commerciale “G. Alberti” di Benevento” per un importo complessivo di 
€.6.455.164,53;

 Con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 42 del 30/06/2020 l’intervento è stato ammesso a 
finanziamento per un importo complessivo di € 6.455.164,53;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2681 del 22.12.2020 è stata indetta gara d’appalto telematica 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della 
Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
“Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico Commerciale G.Alberti di Benevento” 
sulla base del progetto definitivo, per un importo, a base di gara, di € 5.125.268,84, oneri di legge e IVA 
esclusi;

 con successiva determinazione dirigenziale n°49 del 15/01/2021, per le motivazioni nella stessa 
riportate, è stato rettificato il disciplinare di gara;



2

CONSIDERATO CHE :
 Con determinazione dirigenziale n° 1101 del 29/06/2021 e successiva n°1820 del 01/10/2021, è stato 

stabilito di aggiudicare in via definitiva l'appalto in oggetto, per l’importo, al netto del ribasso del 
3,79%, di € 4.929.136,35 (di cui €. 4.796.584,10 per lavori ed €. 132.552,35 per spese progettazione 
esecutiva e CSP), oltre oneri di legge ed iva, al Consorzio Poseidon - Consorzio stabile scarl con sede in 
Miglianico (CH), via G. D’Annunzio n° 1 – P.IVA 02686030699;

 con successiva determinazione dirigenziale n° 186 del 03/02/2022, per le motivazioni nella stessa 
riportate, è stato rettificato il quadro economico di spesa dell’intervento di cui all’oggetto rimodulato a 
seguito di gara d’appalto con la determinazione dirigenziale n° 1821 del 01/10/2021;

 in data 22/11/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2881 con il Consorzio Poseidon - 
Consorzio stabile scarl con sede in Miglianico (CH), via G. D’Annunzio n° 1 – P.IVA 02686030699, per 
l’importo di €. 4.929.136,35, oltre oneri previdenziali e fiscali;; 

 con determinazione dirigenziale n° 1258 del 24/06/2024 è stato riapprovato il seguente quadro 
economico di spesa secondo le indicazioni fornite dalla Regione Campania:

QUADRO ECONOMICO

A1) LAVORI

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso 4.820.999,91

a.1.2) Ribasso d'asta offerto 3,79% €182.715,90

a.1.3) Restano 4.638.284,01

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €158.300,09

A1) TOTALE LAVORI € 4.796.584,10

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP

a.2.1) Spese di progettazione esecutiva e CSP soggette a 
ribasso

€137.773,88

a.2.2) Ribasso d'asta offerto 3,79% € 5.221,63

a.2.3) Restano € 132.552,25

A1+A2) TOTALE GENERALE € 4.929.136,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 22.193,27

b.2) Spese tecniche

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici € 20.000,00

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA (max 5% di A) € 10.000,00

b.2.4) acquisizione di aree o immobili € -

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 
speciali (compreso IVA)

€ 200.000,00

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e 208 del codice 
degli appalti

€ 5.000,00



3

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 € 102.341,48

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice 
(assicurazione personale e spese di carattere strumentale)

€ 2.000,00

Totale spese tecniche €  634.341,48

b.3) Spese per consulenza o supporto € 60.000,00

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA € 4.000,00

b.5) Spese per pubblicità € 1.500,00

b.6) IVA sui lavori (10%) € 492.913,64

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7, b.2.9, b.3,b.5) € 102.348,51

b.8) Tassa ANAC € 800,00

b.9) spese per rilascio visti e pareri € 1.200,00

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA) € -

b.11) spese organizzative e gestionali € -

b.12) Economie € 206.731,28

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 1.526.028,17

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 6.455.164,52

TENUTO CONTO CHE:
 per poter avviare le lavorazioni di demolizione dell’edificio esistente è stato necessario dover procedere 

allo spostamento delle suppellettili e arredi presenti nell’edificio;
 per detta motivazioni il Consorzio Stabile Poseidon a r.l. ha provveduto al suddetto spostamento nelle 

aule messa a disposizione del complesso “Calandra” al fine di consentire lo svolgimento delle attività 
didattiche;

 per le suddette lavorazioni ed attività è stato redatto il S.A.L. n° 1 per lavori in economia a tutto il 
04/07/2025 il cui certificato di pagamento n° 1 del 04/07/2025 ammonta ad €. 20.175,69, oltre IVA al 
10%, per un totale di €. 22.193,26, la cui copertura economica è assicurata dalla voce “b.1) lavori in 
economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)” 
del quadro economico di spesa approvato con determinazione dirigenziale n° 1258 del 24/06/2024;

 la Società appaltatrice ha trasmesso la fattura n° FPA 53/25 del 07/07/2025 dell’importo di €.20.175,69, 
oltre IVA al 10%, per un totale di €. 22.193,26;

 in data 10/07/2025 è stato rilasciato regolare DURC prot. INAIL_49925846 (scadenza 07/11/2025).

DATO ATTO CHE con le reversali n°3560/2021 e n. 3561/2021 è stata incassata la somma complessiva di 
€.1.291.032,90, quale anticipazione del 20% del finanziamento concesso, e che sulla base dei pagamenti già 
effettuati è possibile procedere al pagamento del certificato di cui sopra.



4

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027;

 n. 174 del 17/06/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-

2027 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
 la Determinazione Dirigenziale n°1481 del 18/07/2024 con la quale l’ing. Matteo Iannotti è stato 

nominato Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
:



5

1) di approvare  per l’intervento denominato “Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto 
Tecnico Commerciale “G. Alberti” di Benevento” ,  il  S.A.L. n° 1 per lavori in economia a tutto il 
04/07/2025 il cui certificato di pagamento n° 1 del 04/07/2025 ammonta ad €. 20.175,69, oltre IVA al 
10%;

2) di liquidare e pagare al  Consorzio Poseidon - Consorzio stabile scarl con sede in Miglianico (CH), via 
G. D’Annunzio n° 1 – P.IVA 02686030699 Il certificato n° 1 dell’importo di €. 20.175,69, oltre IVA al 
10%, per un totale di €. 22.193,26 a valere sulla fattura n° FPA 53/25 del 07/07/2025 di pari importo;

3) di imputare la somma complessiva di €. 22.193,26 sul capitolo n° 11801 imp. n° 92/2021;
4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11801 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 92 € 648.520,22  N. 0  € 0,00 N. 2185 € 22.193,26

  

Descrizione Creditore
POSEIDON CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
“LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE “G. ALBERTI” 
DI BENEVENTO” – LAVORI IN ECONOMIA. APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL S.A.L. N° 1 
PER LAVORI IN ECONOMIA IL CUI CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DATATO 04/07/2025 AMMONTA AD €. 
20.175,99, OLTRE IVA AL 10% PER COMPLESSIVI €. 22.193,26 AL CONSORZIO STABILE POSEIDON A R.L. 
(P.IVA 02686030699). CIG: 8565750882 CUP: I88E18000180002  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


